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Aktualitātes ieguldījumu produktu piedāvājumā 
 

 

Nekustamā īpašuma fonds (NĪF) pēc veiksmīgiem rezultātiem plāno darbības 

turpināšanu! 

Nekustamā īpašuma fonda (NIF) darbības termiņa beigas saskaņā ar fonda prospektu paredzētas 

2009. gadā. Fonda gada ienesīgums kopš darbības sākuma uz 2008. gada beigām sastādīja 13.40%, 

kas būtiski pārsniedz fonda nosprausto 10% mērķa atdevi un ir lielisks rezultāts, ņemot vērā negatīvās 

nekustamo īpašumu tirgus tendences pēdējā gada laikā.   

Kārtējā ieguldītāju pilnsapulcē, 2009. gada 18. martā, tiks izskatīta iespēja veikt Slēgtā ieguldījumu 

fonda “Nekustamā īpašuma fonds” reorganizāciju. Galvenās plānotās izmaiņas: 

1. Mainīt fonda stratēģiju, galvenokārt to koncentrējot uz problēmīpašumu (piespiedu pārdošanā 

esošie īpašumi) iegādi, mezzanine finansējums (aizdevums ar līdzdalību kapitālā) un ieguldījumiem 

kapitāla sabiedrībās; 

2. Mainīt fonda darbības termiņu un noteikt to līdz 2014. gada 31. decembrim ar iespēju to pagarināt 

vēl uz diviem gadiem; 

3. Mainīt fonda valūtu no USD uz EUR, mērķis – mazināt valūtas risku, jo darījumi tirgū galvenokārt 

tiek veikti EUR valūtā. 

Esošajiem ieguldītājiem tiks piedāvāts pirmajiem izmantot reorganizētā fonda peļņas potenciālu, 

paliekot ieguldījumu fondā, bet tiem ieguldītājiem, kuri vēlas pārdot savas ieguldījumu apliecības, tiks 

palīdzēts ar ieguldījumu apliecību pircēja atrašanu. 

 

SEB Aktīvu Atlases fonds tiek atzīts kā labākais fonds 2008. gadā. 
 
SEB Aktīvu Atlases fonds (SEB Asset Selection fund), ko SEB banka kopā ar SEB Wealth Management 

piedāvā saviem klientiem, sākot ar 2008. gada vasaru, Zviedrijas investīciju konsultants 

„Fondmarknaden.se” 1200 fondu konkurencē atzinis kā „Labāko fondu visās kategorijās” un „Labāko 

fondu „hedge” fondu kategorijā”. Savukārt Hanss Olovs Bornemans (Hans-Olov Bornemann), kas ir SEB 

Aktīvu Atlases fonda pārvaldnieks, ir saņēmis Golden Bull apbalvojumu kategorijā „Gada pārvaldnieks” 

no Vācijas izdevniecības Axel Springer Financial Media.  

 
SEB Aktīvu atlases fonda ienesīgums uz 2008. gada 31. decembri bija 24.46%, kas pārsniedza 

bezriska eiro naudas tirgus likmi minētajā periodā par vairāk nekā 21%, neskatoties uz ļoti straujām 

svārstībām Taču kopumā 2008. gads bijis ļoti svārstīgs - salīdzinājumam DAX indekss (Vācija) 

pagājušā gadā zaudēja 40.2% un MSCI World nokrita vēl vairāk, uzrādot zaudējumus 41% apmērā.  
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2008. gada 4. ceturkšņa SEB fondu darbības rezultāti 

Akciju ieguldījumu fondi
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   Sabalansētie ieguldījumu fondi
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Alternatīvo ieguldījumu fondi

-10.00%

-5.00%

0.00%

5.00%

10.00%

15.00%

20.00%

25.00%

SEB Asset Selection
Fund (EUR)

Nekustamā īpašuma
fonds (USD)

Šis materiāls ir tikai informatīva rakstura un nav uzskatāms par ieteikumu finanšu darījumu veikšanai! 
 

 



 

Šis materiāls ir tikai informatīva rakstura un nav uzskatāms par ieteikumu finanšu darījumu veikšanai! 
 

 



Ieteicamie finanšu instrumenti: 
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Pasaules ekonomikas apskats un prognozes 

Globālie finanšu tirgi 
 

2008. gada pēdējais ceturksnis noslēdza vienu no vēsturiski sliktākajiem gadiem investīcijām akciju 

tirgos. MSCI World Local akciju tirgus indekss 4. ceturksnī pazaudēja 21.05% no savas vērtības, bet visa 

gada laikā indeksa vērtības samazinājās par 40.11%, kas ir sliktākais rezultāts visā indeksa pastāvēšanas 

vēsturē. Jaunattīstības valstu tirgos korekcija bija vēl straujāka. Krievijas RTS indekss ceturkšņa laikā 

piedzīvoja 47.86% kritumu, visa gada laikā samazinoties par 72.41%. Līdz ar globālās ekonomikas 

izaugsmes prognožu pasliktināšanos ievērojami samazinājās arī dabas resursu un izejvielu cenas. Naftas 

cena, cena gada vidū gandrīz bija sasniegusi 150 ASV dolāru atzīmi, 4. ceturksni noslēdza pie līmeņa 48 

ASV dolāri par vienu barelu. Ļoti veiksmīgs gada pēdējais ceturksnis un viss gads kopumā bija attīstīto 

valdību obligācijām, kuru cena ievērojami pieauga globālās ekonomikas izaugsmes prognožu pasliktināšanās 

un investoru riska apetītes samazināšanās rezultātā. Salīdzinoši labi klājās arī naudas tirgus fondiem un lielai 

daļai uz absolūto ienesīgumu orientētiem ieguldījumu fondiem. 

Oktobris bija viens no visu laiku sliktākajiem mēnešiem, kādus akciju tirgiem nācies piedzīvot. 

Mēnesis sākās ar dramatisku investoru noskaņojuma pasliktināšanos pēc tam, kad septembra beigās ASV 

Kongress noraidīja 700 miljardu ASV dolāru vērtā ekonomikas glābšanas plāna pirmo versiju. Akciju tirgi uz 

to reaģēja ar daudz straujāku kritumu nekā pēc 11. septembra teroristu uzbrukuma ASV 2001. gadā. Tirgus 

dalībnieku noskaņojums būtiski neuzlabojās arī pēc tam plāna labotās versijas apstiprināšanas. ASV, Eiropas, 

Zviedrijas, Anglijas, Kanādas un Šveices centrālās bankas veica lielāko jebkad pieredzēto koordinēto bāzes 

likmju pazemināšanu, lai nomierinātu finanšu tirgus. Par spīti visiem pūliņiem investori turpināja izpārdot 

riskantos aktīvus un samazināt savu ieguldījumu portfeļu risku.  

Novembrī turpinājās augsts nenoteiktības līmenis un straujas svārstības finanšu tirgos. 

Makroekonomikas dati turpināja sarūgtināt investorus un norādīt uz strauju globālās ekonomikas izaugsmes 

palēnināšanos. ASV bezdarba līmenis pieauga līdz 6.5%, kas ir pēdējo 14 gadu augstākais rādītājs. Bažas 

investoriem radīja arī ASV trīs lielākie autoražotāji (General Motors, Chrysler, Ford), kas, saskaroties ar 

strauju piedāvājuma kritumu, bija spiesti vērsties pēc palīdzības pie valdības. Pretējā gadījumā Lielajam 

Trijniekam, kas kopā ar saistītajiem uzņēmumiem nodarbina vairāk nekā 2 miljonus cilvēkus, draudētu 

bankrots. Optimisms tirgos parādījās tikai mēneša beigās, kad Ķīnas valdība paziņoja par apjomīgu 586 

miljardu ASV dolāru ekonomikas stimulēšanas plānu, taču mēnesis vienalga noslēdzās ar cenu kritumu.  

Decembrī turpinājās negatīvas tendences globālajā ekonomikā. Jaunākie ASV darba tirgus dati 

norādīja uz darba vietu skaita samazināšanos par 500 tūkstošiem viena mēneša laikā, kas ir straujākais 

kritums pēdējo 34 gadu laikā. ASV bezdarbam tas lika pieaugt līdz 6.7% - pēdējo 15 gadu augstākajam 

līmenim. Ievērojamās atlaides ASV mazumtirgotājiem neļāva izvairīties no ievērojama pārdošanas apjomu 

krituma, kas decembrī samazinājās par 8% pēc tam, kad novembrī mazumtirdzniecības pārdošanas apjomi 

jau bija piedzīvojuši 5.5% kritumu. Reaģējot uz straujo situācijas pasliktināšanos ekonomikā, ASV Centrālā 

Banka pazemināja dolāra bāzes likmes līdz vēsturiski zemākajam līmenim. Šobrīd ASV dolāra noteiktais 

bāzes likmju intervāls ir no 0% - 0.25%. 

Šis materiāls ir tikai informatīva rakstura un nav uzskatāms par ieteikumu finanšu darījumu veikšanai! 
 

 



 

Prognoze 2009. gada 1. ceturksnim: 

 
Krīze, ko šobrīd varam novērot globālajā ekonomikā, ir izveidojusies vairāku faktoru mijiedarbības 

rezultātā. Viens no galvenajiem faktoriem ir bijis salīdzinoši zemās procentu likmes globālajā ekonomikā. Tas 

kalpoja par labvēlīgu vidi straujam kredītu apjoma pieaugumam visā pasaulē, kas lielā mērā tika izlietots 

patēriņam un nekustamā īpašuma iegādei. Šie procesi radīja ne tikai augstu inflāciju, bet arī pieprasījumu 

pēc noteiktām precēm un pakalpojumiem, kā arī „mākslīgi” paaugstināja uzņēmumu peļņu un globālās 

ekonomikas izaugsmi. Šobrīd kreditēšanas posms šajā shēmā vairs nedarbojās tik labi kā iepriekšējos gadus, 

jo finanšu sektoram ir jārisina virkne problēmu, kas liedz bankām pilnvērtīgi veikt savu pamatfunkciju – 

ekonomikas izaugsmes kreditēšanu. Līdz ar to visai globālajai ekonomikai ir jāiziet cauri pārstrukturizēšanās 

un pielāgošanās stadijai jaunajiem apstākļiem, kas prasīs noteiktu laiku. Šāda situācija nav labvēlīga 

uzņēmumu peļņas rādītājiem, kam vajadzētu atspoguļoties arī akciju cenu dinamikā. Tādējādi jau 2009. 

gada 1. ceturksnī būtiska situācijas uzlabošanās reālajā ekonomikā šķiet maz ticama. Vērā ņemams risks 

drīzas ekonomikas izaugsmes fāzes atsākšanās scenārijam ir iespējamais protekcionisms, kas varētu 

izveidoties, konkrētām valstīm cenšoties atbalstīt vietējos ražotājus. Tas kaitētu starptautiskajai tirdzniecībai, 

globālās ekonomikas izaugsmei un varētu paildzināt recesiju.  

Pozitīvi vērtējama valdību un centrālo banku apņemšanās darīt visu iespējamo, lai pēc iespējas 

ātrāk atjaunotu pozitīvas tendences globālajā ekonomikā. Ļoti svarīgi turpmāko ceturkšņu laikā būs tas, cik 

efektīvi izrādīsies daudzo valdību izstrādātie ekonomikas stimulēšanas plāni. Vairums prognožu tomēr liecina, 

ka monetārie un fiskālie stimuli agri vai vēlu sāks, taču negatīvas tendences globālajā ekonomikā saglabāsies 

vismaz līdz 2009. gada vidum. Pozitīvas IKP pieauguma tendences atsākšanās pasaules lielākajās 

ekonomikās tiek prognozēta 2009. gada beigās vai 2010. gada sākumā.  

Joprojām iesakām šo augstas nenoteiktības brīdi nogaidīt zemāka riska un alternatīvos finanšu 

segmentos. Esošajā situācijā galvenā uzmanība būtu jāpievērš investīciju pamatsummas saglabāšanai, nevis 

peļņas maksimizēšanai. SEB Aktīvu atlases fonds (SEB Asset Selection Fund), kura mērķis neatkarīgi no 

situācijas akciju tirgos ir sasniegt gada peļņu 5% virs naudas tirgus likmēm, ir viena no investīciju iespējām. 

Šis fonds, uzrādot lieliskus rezultātus investīcijām nepateicīgajā 2008. gadā, ir ieguvis vairākas godalgas un 

izpelnījies atzinību no investoru puses. Saglabājoties nelabvēlīgam investīciju klimatam akciju tirgos, SEB 

Aktīvu atlases fondam ir labas izredzes uzrādīt labākus rezultātus par tradicionālajiem akciju fondiem.  

 

Diversificēti un uz globālajiem finanšu tirgiem orientēti ieguldījumu fondi:

Aktīvu klase Ieteicamais ieguldījumu fonds
Akciju fondi SEB Fund of Funds Equity (LT) 
Sabalansētie fondi SEB Fund of Funds Global (LT) 

Alternatīvo ieguldījumu fondi SEB Asset Selection Fund 

Šis materiāls ir tikai informatīva rakstura un nav uzskatāms par ieteikumu finanšu darījumu veikšanai! 
 

 



Eiropa 
 

Eiropas attīstīto valstu akciju tirgi sekoja negatīvajām globālo tirgus tendencēm. Vācijas akciju tirgus 

indekss ceturkšņa laikā zaudēja 17.51% no savas vērtības, Francijas CAC 40 nokritās par 20.19%, bet 

Lielbritānijas FTSE 100 indekss - par 9.55%. Lielbritānijas akciju tirgus gadījumā papildus zaudējumus 

ārvalstu investoriem radīja straujais mārciņas kursa kritums. 4. ceturkšņa laikā Lielbritānijas mārciņa 

attiecībā pret eiro zaudēja vairāk nekā 20% no savas vērtības, bet pret ASV dolāru – gandrīz 40%.  

2008. gada 4. ceturksnī publicētie makroekonomikas dati apliecināja Eirozonas ekonomikas oficiālu 

iekļūšanu recesijā. Reģiona IKP 3. ceturksnī bija samazinājies par 0.2%, salīdzinot ar 2. ceturksni, kad tika 

piedzīvots tikpat liels kritums, salīdzinot ar gada pirmo ceturksni. Līdz ar to tika sasniegti minimālie recesijas 

definīcijas kritēriji (vismaz divi ceturkšņi pēc kārtas ar negatīvu IKP pieaugumu). To izraisīja straujš 

aktivitātes kritums Vācijas un Itālijas ekonomikās. Francijai pārsteidzošā kārtā 3. ceturksnī izdevās uzrādīt 

pozitīvu IKP pieaugumu (+0.1%).  

 Satraucoši slikti bija Vācijas rūpniecības sektora jauno pasūtījumu dati, kas novembrī samazinājās 

vēl par 6% pēc tam, kad oktobrī jau tika piedzīvots 6.3% kritums. Publiskotais rādītājs izrādījās ievērojami 

sliktāks nekā tika prognozēts un sarūgtināja investorus jau ceturto mēnesi pēc kārtas. Visos iepriekšējos 

gadījumos, šis indikators ir piedzīvojis tik strauju kritumu tikai uz salīdzinoši neilgu laika periodu, taču šobrīd 

novērojamās tendences rada bažas par to, vai var sagaidīt drīzu situācijas uzlabošanos. Mazumtirdzniecības 

uzņēmumi un daļēji arī vairumtirgotāji uz strauji krītošo reģiona patēriņu reaģēja ar cenu samazinājumu, kas 

tiem salīdzinoši veiksmīgi ļāva izvairīties no pārmērīga nepārdoto preču krājumu pieauguma, taču ražotāji 

nebija tik elastīgi un to produkcijas krājumi ievērojami pieauga, sasniedzot augstākos līmeņus kopš 1993. 

gada. 

 2008. gada 4. ceturksnī, pasliktinoties situācijai globālajā ekonomikā un ievērojami mazinoties 

inflācijas draudiem, Eiropas Centrālā Banka būtiski mainīja savu nostāju attiecībā uz eiro bāzes likmju 

politiku. Ceturkšņa laikā eiro bāzes likme tika pazemināta no 4.25% līdz 2.50%.  

  

Prognoze 2009. gada 1. ceturksnim: 

 Sagaidāms, ka Eiropas attīstīto valstu ekonomikās negatīvas tendences turpināsies arī 2009. gada 

1. ceturksnī. Visstraujāko ekonomikas aktivitātes kritumu varētu piedzīvot Spānija, Īrija, kā arī Lielbritānija. 

ECB martā visticamāk pazeminās eiro bāzes likmi līdz 1.00% līmenim. Eiropas valstu valdības, īstenojot 

daudzos stimulēšanas plānus, varētu palielināt budžeta deficītus ievērojami virs līmeņa 3% no IKP. 

 Ieguldījumiem eiro valūtā iespējams izmantot SEB Short Bond fondu, kas pēc pārveidošanas sastāv 

galvenokārt no Eiropas attīstīto valdību īstermiņa obligācijām un uzrāda daudz zemāku daļas vērtības 

svārstīgumu. No akciju fondiem varētu izcelt SEB Eiropas fondu, kas šobrīd pielāgojis ieguldījumu portfeli 

recesijai, palielinot ieguldījumu īpatsvaru neciklisko uzņēmumu akcijās.  

 
Ar reģionu saistītie ieguldījumu fondi: 

Aktīvu klase Ieteicamais ieguldījumu fonds
Akciju fondi SEB Europe Fund  
Naudas tirgus fondi SEB Short Bond Fund EUR 

Šis materiāls ir tikai informatīva rakstura un nav uzskatāms par ieteikumu finanšu darījumu veikšanai! 
 

 



ASV 
  S&P 500 akciju tirgus indekss trešā ceturkšņa laikā piedzīvoja 9.35% korekciju, bet 

informāciju tehnoloģiju kompāniju indekss NASDAQ zaudēja 9.24% no savas vērtības.  

Oktobrī vairāki ASV uzņēmumi paziņoja savus 3. ceturkšņa rezultātus, kas lielākajā daļā 

gadījumu neiepriecināja investorus. Tā, piemēram, pasaulē lielākais pasažieru lidmašīnu ražotājs 

Boeing paziņoja par peļņas samazināšanos 38% apmērā. Prognozējot nelabvēlīgu uzņēmējdarbības 

vidi, daudzi uzņēmumi bija spiesti samazināt arī savas prognozes 2009. gadam. ASV Akciju tirgos 

oktobris līdzīgi kā citur pasaulē bija viens no visu laiku sliktākajiem mēnešiem. Mazāku kritumu par 

tirgu kopumā piedzīvoja ASV lielo industriālo uzņēmumu akcijas. Sektoru ziņā vislabāk veicās 

telekomunikāciju sektora uzņēmumiem, bet visstraujāko kritumu piedzīvoja neskaitāmo problēmu 

pārņemtā finanšu sektora uzņēmumu akcijas.    

  Novembris sakarā ar ASV notiekošajām prezidenta vēlēšanām akciju tirgos sākās ar 

optimismu, kas, saskaroties ar virkni sliktu makroekonomikas datu, ātri vien izzuda. Statistikas dati 

norādīja uz strauju aktivitātes kritumu pasaules lielākajā ekonomikā, bezdarba pieaugumu un patērētāju 

noskaņojuma pasliktināšanos. Uzmanības centrā nonāca arī ASV autoražošanas nozare, kam, 

pasliktinoties pārdošanas apjomiem, bija radušās likviditātes problēmas un palīdzība bija jāmeklē pie 

ASV valdības. Investorus sarūgtināja arī tehnoloģiju uzņēmumi Cisco Systems un Intel, kas paziņoja par 

ievērojami zemāku pieprasījumu pēc savas produkcijas un pazemināja peļņas prognozes.  

 Palīdzība ASV autoražotājiem, kā arī dolāra bāzes likmju pazemināšana līdz visu laiku 

zemākajiem līmeņiem palīdzēja reģiona akciju tirgiem decembri noslēgt ar pieaugumu. Salīdzinoši 

sliktāk klājās ar dabas resursu ieguvi saistīto uzņēmumu akcijām, jo naftas un citu dabas resursu cenas 

decembrī turpināja samazināties. Turpretī ekonomikas dati turpināja norādīt uz ekonomiskās situācijas 

pasliktināšanos. S&P 500 akciju tirgus indeksā ietilpstošie uzņēmumi savās atskaitēs par 3. ceturksni 

uzrādīja peļņas samazināšanos par vidēji 17%.  

  
  

Prognoze 2009. gada 1. ceturksnim: 

2008. - 2009. gada recesiju ASV prognozē kā vienu no nopietnākajām pēckara periodā. 

Patēriņš un uzņēmumu investīcijas sola samazināsies, bet bezdarba līmenis varētu sasniegt 9% atzīmi. 

Patēriņa cenu indekss samazināsies, galvenokārt, pateicoties zemākām dabas resursu un izejvielu 

cenām. ASV Centrālā banka dolāra bāzes likmes visa 2009. gada garumā visticamāk saglabās esošajā 

0%-0.25% līmenī. Analītiķu vidū pastāv viedoklis, ka ASV bija pirmā, kur krīze sākās un tā varētu būt 

arī pirmā, kur tā varētu beigties.  

Ar reģionu saistītie ieguldījumu fondi: 

Aktīvu klase Ieteicamais ieguldījumu fonds 

Akciju fondi SEB Choice North America Equty Fund 

Šis materiāls ir tikai informatīva rakstura un nav uzskatāms par ieteikumu finanšu darījumu veikšanai! 
 

 



Jaunattīstības valstu tirgi  
 

Visiem jaunattīstības valstu akciju tirgiem nebija veiksmīgs arī 2008. gada 4. 

ceturksnis. Šo reģionu akciju tirgi salīdzinoši zemākās likviditātes un investoru riska apetītes 

mazināšanās rezultātā piedzīvoja daudz straujāku cenu kritumu nekā attīstīto valstu akciju 

tirgi. MSCI Emerging Markets akciju tirgus indekss 4. ceturksnī pazaudēja 27.94% no savas 

vērtības. Vienu no straujākajiem kritumiem 4. ceturksnī piedzīvoja Krievijas RTS indekss, kas 

šajā laika periodā piedzīvoja 47.86% korekciju. Gada pēdējā ceturksnī turpinājās dabas 

resursu un izejvielu cenu kritums, kas veido būtisku daļu jaunattīstības valstu eksporta 

struktūrā. Tas radīja papildus spiedienu uz šo reģionu akciju tirgiem. 

Pēdējā laikā praktiski neviens vairs nepiemin gada pirmajā pusē analītiķu vidū izplatīto 

teoriju, par jaunattīstības valstu tirgu pieaugošo lomu globālajā ekonomikā un to spēju 

nodrošināt globālās ekonomikas izaugsmi, kompensējot negatīvos efektus no ASV ekonomikas 

lejupslīdes. Šobrīd ir skaidrs, ka globālās ekonomikas krīze neatstās neskartus arī 

jaunattīstības tirgus.  
 

 

Prognoze 2009. gada 1. ceturksnim: 

 Iepriekšējos gados strauji augošās Ķīnas un Indijas ekonomikas visticamāk piedzīvos 

ievērojamu ekonomikas izaugsmes tempu palēnināšanos, neskatoties uz apjomīgo Ķīnas 

valdības ekonomikas stimulēšanas programmu. Problēmas jaunattīstības valstu ekonomikām 

radīs pieprasījuma samazināšanās galvenajos eksporta tirgos, galvenokārt, ASV un Eiropā.  

Vēsturiski jaunattīstības valstu tirgi ir uzrādījuši daudz sliktākus sniegumus nekā 

attīstīto valstu tirgi situācijās, kad globālās ekonomikas izaugsme strauji bremzējās. Šis fakts 

nerunā par labu investīcijām šajās valstīs tuvāko ceturkšņu laikā. Taču ilgtermiņā 

jaunattīstības valstu tirgi ienesīguma ziņā ir ievērojami pārspējuši attīstīto valstu akciju tirgus.  

 

Ar jaunattīstības valstu tirgiem saistītie ieguldījumu fondi: 

Aktīvu klase Ieteicamais ieguldījumu fonds 
Akciju fondi SEB Emerging Markets Fund 
Naudas tirgus fondi Latu Rezerves Fonds 
Alternatīvo ieguldījumu Fondi Nekustamā īpašuma fonds 
 

Šis materiāls ir tikai informatīva rakstura un nav uzskatāms par ieteikumu finanšu darījumu veikšanai! 
 

 



Āzija 
 

Japānas TOPIX akciju tirgus indekss 2008. gada ceturksnī pazaudēja 20.98% no savas 

vērtības, visa gada laikā piedzīvojot 41.77% kritumu. Slikti klājās arī citiem Āzijas akciju tirgiem. MSCI 

Asia ex Japan indekss gada pēdējā ceturksnī samazinājās par 23.43%, bet 2008. gadā kopumā par 

53.31%. 

 2008. gada 4. ceturksnī publicētie dati liecināja arī par Japānas ekonomika ieslīgšanu recesijā 

līdzīgi kā ASV un Eirozonas gadījumā. Pasaules otrās lielākās ekonomikas IKP gada 3. ceturksnī saruka 

daudz straujāk nekā tika sagaidīts (-1.8% gada procentos). Decembrī nepieredzēti strauji samazinājās 

Japānas ražošanas apjomi (-9.6%), kas pārspēja tikai mēnesi iepriekš uzstādīto anti-rekordu (-8.5%). 

Līdz ar ekonomiskās aktivitātes bremzēšanos strauji samazinās arī Japānas inflācija. 2008. gada 

decembrī vidējais patēriņa cenu līmenis, izņemot pārtiku un energoresursus, bija palicis iepriekšējā 

gada līmenī, bet mājsaimniecību tēriņi, salīdzinot ar iepriekšējo gadu bija samazinājušies par 4.6%. 

Decembrī par 0.5% pieauga Japānas bezdarbs, sasniedzot 4.4% līmeni (pēdējo 42 gadu straujākais 

pieaugums).  

Gada beigās Japānas autoražotājs Toyota paziņoja, ka 2008. gadu noslēgs ar aptuveni 1.5-1.7 

miljardu ASV dolāru zaudējumiem no pamatdarbības (pirmo reizi kopš 1950. gada), ko izraisījis 

straujais pieprasījuma kritums un jenas valūtas kursa nostiprināšanās. Par aptuveni 7.8 miljardu ASV 

dolāru zaudējumiem un 7000 darbinieku atlaišanu paziņoja arī tehnoloģiju uzņēmums Hitachi, kas arī 

saskaras ar ievērojam pieprasījuma kritumu. 

Arī pārējās Āzijas valstīs novērojams straujš ekonomiskās aktivitātes kritums. Ķīnas ražošanas 

apjomi decembrī samazinājās trešo mēnesi pēc kārtas, uzņēmumiem cenšoties samazināt saražotās 

produkcijas krājumus.  

 

Prognoze 2009. gada 1. ceturksnim: 

Nav šaubu, ka 2009. gadā recesija Japānā turpināsies. Turpmāko ceturkšņu laikā problēmas 

reģiona ekonomikai visticamāk radīs lejupslīde galvenajos eksporta tirgos, jenas valūtas kursa 

stiprināšanās un sliktais patērētāju noskaņojums. Izvēloties uz Āzijas reģionu orientētus ieguldījumu 

produktus, būtu ieteicams izvēlēties tādus, kas neveic ieguldījumus Japānā. Starptautiskais Valūtas 

Fonds prognozē, ka 2009. gadā Japānas IKP varētu piedzīvot 2.6% kritumu – straujāko septiņu 

industriāli attīstītāko ekonomiku vidū. Pārējo Āzijas valstu (izņemot Japānu) situācija ir ievērojami 

labāka, nekā iepriekšējās krīzes laikā 1998. gadā. Izaugsmes gadu laikā ir uzkrātas lielas valūtas 

rezerves un šīs valstis labvēlīgi ietekmē arī zemās naftas cenas. Tomēr nelabvēlīga ir lielā atkarība no 

eksporta, kam pēdējā laikā ir tendence strauji samazināties. 

 

Ieteicamie ar Āzijas reģionu saistītie ieguldījumu fondi: 

Aktīvu klase Ieteicamais ieguldījumu fonds 
Akciju fondi SEB Choice Asia Equity ex Japan 

Šis materiāls ir tikai informatīva rakstura un nav uzskatāms par ieteikumu finanšu darījumu veikšanai! 
 

 



 
 
SEB Wealth Management apliecina, ka šis viedoklis ir izteikts godīgi, un nevar tikt uzskatīts kā 
ieteikums pirkt vai pārdot jebkādu finanšu instrumentu. Visa informācija, no kā sastāv šis viedoklis, ir 
iegūta no publiskiem avotiem un ir uzskatīta kā ticama, bet SEB Wealth Management negarantē tās 
pilnību un precizitāti, un var tikt mainīta bez iepriekšēja brīdinājuma. 
 
Gadījumā, ja informācija nav iegūta no publiskiem avotiem, tā reprezentē SEB Wealth Management 
pašreizējo viedokli uz šodienu un nav jāuztver kā rekomendācija vai padoms. Jebkurš ieguldījums, kas 
var tikt veikts izlasot šo viedokli, var nest ienākumus vai arī zaudējumus. Valūtas kursu maiņas, kā arī 
nodokļu likumdošana var pozitīvi vai negatīvi ietekmēt jebkura ieguldījuma nākotnes vērtību.  
 
Jebkurš ieguldījums, kas var tikt veikts izlasot šo viedokli, var neatbilst klienta interesēm un šaubu 
gadījumā pirms investīciju veikšanas ieguldītājam jākonsultējas pie sava investīciju padomnieka. 
Ieguldītājam jāņem vērā īpašie riski un faktori, kas var ietekmēt jebkuru ieguldījumu noteiktā valstī.  
 
SEB bankas meitas uzņēmumi, grupas dalībnieki, pārstāvji un darbinieki (SEB dalībnieki) var ņemt 
dalību jebkuros ieguldījumos, kuri varētu izrietēt no šī viedokļa, un SEB dalībniekiem var būt 
ieinteresētība un saistība ar tirgiem un uzņēmumiem, kuri ir pieminēti šajā viedoklī. 
 
SEB dalībnieki vai jebkurš no to pārstāvjiem noņem jebkādu atbildību par tiešajiem vai pastarpinātiem 
zaudējumiem, kas var rasties jebkādi izmantojot, vai paredzot izmantot šo viedokli daļēji vai pilnībā. 
 
SEB Wealth Management ir ieguldījumu pārvaldes sabiedrība, kas pārvalda atklātā pensiju fonda SEB Pensiju 
fonda plānus SEB-Aktīvais, SEB-Sabalansētais un SEB-Eiropensija, atvērto ieguldījumu fondu Latu rezerves 
fonds, slēgto ieguldījumu fondu Nekustamā īpašuma fonds, Valsts fondēto pensiju shēmas līdzekļu ieguldījumu 
plānus – SEB aktīvais plāns, SEB sabalansētais plāns, SEB Latvijas plāns un SEB Eiropas plāns un individuālos 
ieguldījumu portfeļus. 
© SEB banka, SEB Wealth Management, 2009. 

Šis dokuments ir informatīva rakstura izdevums un nesatur ieteikumus. Izdevumā izmantota par ticamiem 
uzskatītu avotu informācija, taču izdevuma autori neatbild par šo avotu sniegtajiem viedokļiem un faktu 
atbilstību īstenībai.  Pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta. 

Šis materiāls ir tikai informatīva rakstura un nav uzskatāms par ieteikumu finanšu darījumu veikšanai! 
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